

2024年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社の2024年度上半期（2024年4月1日～2024年9月30日）の業績についてお知らせいたします。

【主要業績】

保険料収入：

楽天ダイヤモンド会員向けに新しい割引制度を導入した個人用自動車保険「ドライブアシスト」が大幅に伸長したことや、大手の不動産管理会社や家賃保証会社等との提携を通じた入居者向け家財保険の拡大などにより、正味収入保険料は13,905百万円（前年同期比17.0%増）となりました。

当期純利益：

正味収入保険料が増加した一方、将来のリスクに備えるための責任準備金の繰入額が増加したことなどにより、当期純利益は▲2,358百万円となりました。

ソルベンシー・マージン比率：

985.3%となり、引き続き十分な健全性を維持しております。

（単位：百万円）

主要業績指標	2023年度 上半期 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)	2024年度 上半期 (2024年4月1日から 2024年9月30日まで)	
			前年同期比
正味収入保険料	11,887	13,905	+17.0%
経常利益	174	△2,567	—
当期純利益	168	△2,358	—
ソルベンシー・マージン比率	(注) 1,083.7%	985.3%	△98.4pts

(注) 前年度末(2024年3月末)の数値

参考：IFRS 決算による業績について

楽天グループでは、IFRS（国際財務報告基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかに IFRS を採用し、経営管理の指標としております。

（単位：百万円）

	2023 年度 上半期 (2023 年 4 月 1 日から 2023 年 9 月 30 日まで)	2024 年度 上半期 (2024 年 4 月 1 日から 2024 年 9 月 30 日まで)	前年同期比
保険サービス損益	428	△2,161	－
金融損益	2,845	2,970	+4.4%
その他損益	△3,319	△4,131	－
当期純利益（税引前）	△45	△3,322	－

※IFRS17 号を適用

以上

【お問い合わせ先】

楽天損害保険株式会社 経営企画部 広報担当

E-mail:kikaku@rakuten-sonpo.co.jp

2024年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：服部 晃）の2024年度上半期の業績についてお知らせいたします。

<目次>

1. 2024年度上半期の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）	…… P. 1
2. 配当の状況	…… P. 1
3. その他	…… P. 1
4. 中間貸借対照表	…… P. 2
5. 中間損益計算書	…… P. 3
6. 中間株主資本等変動計算書	…… P. 4
7. 損益状況の対前年同期比較	…… P. 6
8. 種目別保険料・保険金	…… P. 7
9. 有価証券関係	…… P. 8
10. ソルベンシー・マージン比率	…… P. 10

以上

1. 2024年度上半期の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 経営成績

	正味収入 保険料	（対前年 同増減率）	経常利益	（対前年 同増減率）	保険引受利益	（対前年 同増減率）
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	13,905	(17.0)	△2,567	(-)	△3,723	(-)
2024年3月期中間期	11,887	(△2.4)	174	(-)	△1,550	(-)

	中間純利益	（対前年 同増減率）	1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2025年3月期中間期	△2,358	(-)	△81	62
2024年3月期中間期	168	(△24.9)	5	84

	正味損害率	正味事業費率
	%	%
2025年3月期中間期	77.9	48.2
2024年3月期中間期	88.0	56.9

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2025年3月期中間期	247,257	25,121	10.2	869	50
2024年3月期	274,634	27,541	10.0	1,026	10

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 25,121百万円 2024年3月期 27,541百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
2025年3月期	-	-	-
2024年3月期	-	-	-

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2025年3月期中間期 28,891,288株 2024年3月期 28,891,288株
- ② 期末自己株式数 2025年3月期中間期 0株 2024年3月期 0株
- ③ 期中平均株式数 2025年3月期中間期 28,891,288株 2024年3月期中間期 28,891,288株

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
(資産の部)			
現金及び預貯金		19,940	20,189
買入金銭債権		1	1
有価証券		222,401	191,067
貸付金		1,063	1,064
有形固定資産		489	443
無形固定資産		5,267	6,019
その他の資産		14,648	17,857
繰延税金資産		10,912	10,669
貸倒引当金		△89	△53
資産の部合計		274,634	247,257
(負債の部)			
保険契約準備金		126,691	121,916
支払準備金	(9,758)	(10,872)
責任準備金	(116,933)	(111,044)
その他の負債		108,863	89,511
退職給付引当金		2,274	2,097
賞与引当金		360	354
特別法上の準備金		8,902	8,256
価格変動準備金	(8,902)	(8,256)
負債の部合計		247,092	222,136
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		20,153	20,153
資本剰余金		19,903	19,903
利益剰余金		△6,814	△9,172
株主資本合計		33,242	30,883
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		6,206	946
繰延ヘッジ損益		△11,906	△6,709
評価・換算差額等合計		△5,700	△5,762
純資産の部合計		27,541	25,121
負債及び純資産の部合計		274,634	247,257

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目		期 別	前 中 間 会 計 期 間	当 中 間 会 計 期 間
			(自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	(自 2024 年 4 月 1 日) (至 2024 年 9 月 30 日)
経 常 損 益 の 部	経 常 収 益		31,124	27,592
	保 険 引 受 収 益		28,635	25,482
	(うち正味収入保険料)	(11,887)	(13,905)
	(うち収入積立保険料)	(5,552)	(5,295)
	(うち積立保険料等運用益)	(434)	(392)
	(うち支払備金戻入額)	(363)	(-)
	(うち責任準備金戻入額)	(10,397)	(5,888)
	資 産 運 用 収 益		2,251	1,913
	(うち利息及び配当金収入)	(2,452)	(2,212)
	(うち有価証券売却益)	(232)	(66)
	(うちその他運用収益)	(0)	(27)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(△434)	(△392)
	そ の 他 経 常 収 益		237	196
	(貸倒引当金戻入額)	(1)	(36)
	(その他の経常収益)	(235)	(159)
	経 常 費 用		30,949	30,159
	保 険 引 受 費 用		25,397	24,495
	(うち正味支払保険金)	(8,785)	(9,259)
	(うち損害調査費)	(1,679)	(1,572)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,788)	(1,906)
(うち満期返戻金)	(13,128)	(10,627)	
(うち支払備金繰入額)	(-)	(1,113)	
(うち為替差損)	(0)	(0)	
(うちその他保険引受費用)	(15)	(15)	
資 産 運 用 費 用		533	767	
(うち有価証券売却損)	(357)	(532)	
(うち有価証券評価損)	(20)	(2)	
(うち為替差損)	(78)	(232)	
(うちその他運用費用)	(76)	(0)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		5,007	4,811	
そ の 他 経 常 費 用		11	85	
(うちその他の経常費用)	(11)	(85)	
経 常 利 益		174	△2,567	
特 別 利 益		119	646	
特別法上の準備金戻入額		119	646	
価格変動準備金戻入額	(119)	(646)	
特 別 損 失		23	604	
固定資産処分損		23	604	
税 引 前 中 間 純 利 益		270	△2,525	
法 人 税 及 び 住 民 税 等		△355	△572	
法 人 税 等 調 整 額		457	405	
法 人 税 等 合 計		101	△167	
中 間 純 利 益		168	△2,358	

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△5,731	-	34,324
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			168		168
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	168	-	168
当中間期末残高	20,153	19,903	△5,563	-	34,493

前中間会計期間 (自 2023 年 4 月 1 日) (至 2023 年 9 月 30 日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	3,940	△9,072	△5,132	29,192
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				168
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	6,699	△6,415	284	284
当中間期変動額合計	6,699	△6,415	284	453
当中間期末残高	10,639	△15,487	△4,847	29,645

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△6,814	-	33,242
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			△2,358		△2,358
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	△2,358	-	△2,358
当中間期末残高	20,153	19,903	△9,172	-	30,883

当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	6,206	△11,906	△5,700	27,541
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				△2,358
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	△5,259	5,197	△62	△62
当中間期変動額合計	△5,259	5,197	△62	△2,420
当中間期末残高	946	△6,709	△5,762	25,121

損益状況の対前年同期比較

(単位：百万円)

科目		期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	増減率(%)
			(自2023年4月1日 至2023年9月30日)	(自2024年4月1日 至2024年9月30日)		
経常損益	保険引受収益		28,635	25,482	△3,153	△11.0
	(うち正味収入保険料)	(11,887)	13,905)	(2,017)	(17.0)
	(うち収入積立保険料)	(5,552)	5,295)	(△256)	(△4.6)
	保険引受費用		25,397	24,495	△902	△3.6
	(うち正味支払保険金)	(8,785)	9,259)	(474)	(5.4)
	(うち損害調査費)	(1,679)	1,572)	(△107)	(△6.4)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,788)	1,906)	(118)	(6.6)
	(うち満期返戻金)	(13,128)	10,627)	(△2,500)	(△19.0)
	資産運用収益		2,251	1,913	△337	△15.0
	(うち利息及び配当金収入)	(2,452)	2,212)	(△240)	(△9.8)
	(うち有価証券売却益)	(232)	66)	(△166)	(△71.6)
	資産運用費用		533	767	233	43.7
	(うち有価証券売却損)	(357)	532)	(174)	(48.7)
	(うち有価証券評価損)	(20)	2)	(△18)	(△90.1)
営業費及び一般管理費		5,007	4,811	△195	△3.9	
その他経常損益		226	110	△115	△51.1	
経常利益		174	△2,567	△2,742	-	
損特別	特別利益		119	646	527	442.5
	特別損失		23	604	581	2,502.1
	特別損益		95	41	△54	△56.7
税引前中間純利益			270	△2,525	△2,796	-
法人税及び住民税等			△355	△572	△217	-
法人税等調整額			457	405	△52	△11.4
法人税等合計			101	△167	△269	-
中間純利益			168	△2,358	△2,527	-

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	3,862	17.9	15.3	3,441	15.5	△10.9
傷 害	2,090	9.7	12.6	2,165	9.8	3.6
自 動 車	6,181	28.7	△7.7	7,221	32.6	16.8
自動車損害賠償責任	166	0.8	△34.2	103	0.5	△37.8
満 期 戻 長 期	5,740	26.7	△52.0	5,495	24.8	△4.3
そ の 他	3,497	16.2	△0.9	3,728	16.8	6.6
合 計	21,539	100.0	△22.1	22,157	100.0	2.9
（うち収入積立保険料）	（ 5,552 ）	（ 25.8 ）	（ △52.1 ）	（ 5,295 ）	（ 23.9 ）	（ △4.6 ）

正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	433	3.7	△23.2	680	4.9	56.8
傷 害	1,984	16.7	15.1	2,075	14.9	4.6
自 動 車	5,981	50.3	△7.6	6,991	50.3	16.9
自動車損害賠償責任	715	6.0	△23.7	488	3.5	△31.7
満 期 戻 長 期	143	1.2	△61.9	166	1.2	16.1
そ の 他	2,627	22.1	25.1	3,502	25.2	33.3
合 計	11,887	100.0	△2.4	13,905	100.0	17.0

正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2024年 4月 1日 至 2024年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	1,587	18.1	△27.2	1,508	16.3	△5.0
傷 害	531	6.0	24.3	783	8.5	47.4
自 動 車	4,291	48.8	10.2	4,014	43.4	△6.4
自動車損害賠償責任	975	11.1	5.2	900	9.7	△7.7
満 期 戻 長 期	110	1.3	△32.8	35	0.4	△67.8
そ の 他	1,288	14.7	25.8	2,016	21.7	56.5
合 計	8,785	100.0	1.9	9,259	100.0	5.4

有価証券関係

1. 売買保有目的の債券
該当ありません。
2. 満期保有目的の債券
該当ありません。
3. 責任準備金対応債券
該当ありません。
4. その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	前 事 業 年 度 (2024 年 3 月 31 日)			当 中 間 会 計 期 間 (2024 年 9 月 30 日)		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えるもの	公 社 債	5,653	5,578	74	3,228	3,181	47
	株 式	10,671	7,959	2,711	7,599	5,766	1,833
	外 国 証 券	67,721	55,488	12,232	61,694	53,699	7,995
	そ の 他	40,950	37,987	2,963	29,417	27,887	1,530
	小 計	124,996	107,014	17,982	101,941	90,534	11,406
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えないもの	公 社 債	17,959	18,696	△736	20,006	20,597	△590
	株 式	1,601	1,623	△21	3,330	3,847	△516
	外 国 証 券	21,114	23,665	△2,551	19,289	21,986	△2,696
	そ の 他	55,148	61,522	△6,373	44,962	51,621	△6,658
	小 計	95,824	105,508	△9,683	87,590	98,052	△10,462
合 計	220,821	212,522	8,298	189,531	188,586	944	

(注) 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

5. 当中間会計期間に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 会 計 期 間 (自 2024年 4月 1日) (至 2024年 9月30日)		
	売 却 額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	608	12	-
株 式	214	54	39
外 国 証 券	5,260	-	223
そ の 他	30,055	-	269
合 計	36,139	66	532

6. 減損処理を行った有価証券

前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<p>前事業年度において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、20百万円（うち、株式20百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>	<p>当事業年度において、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について、2百万円（うち、株式2百万円）減損処理を行っています。</p> <p>なお、有価証券の減損に当たっては、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）については、時価の帳簿価額に対する下落率が50%以上の銘柄はすべて減損をし、下落率が30%以上50%未満の銘柄については、回復する見込みがあると認められる場合を除き減損処理をすることとしています。</p> <p>その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等については、発行主体の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下し回復が見込まれない場合は、実質価額とその取得原価との差額の減損処理をすることとしています。</p>

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 (2024 年 3 月 31 日)	当 中 間 会 計 期 間 (2024 年 9 月 30 日)
(A) ソルベンシー・マージン総額	39,996	37,724
資本金又は基金等	33,242	30,883
価格変動準備金	8,902	8,256
危険準備金	421	444
異常危険準備金	4,044	5,028
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	△7,333	△7,557
土地の含み損益	△0	△0
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	718	668
(B) リスクの合計額	7,381	7,656
$\sqrt{\{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2\}+R_5+R_6}$		
一般保険リスク (R ₁)	2,516	2,645
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	-	-
予定利率リスク (R ₃)	377	358
資産運用リスク (R ₄)	4,961	4,662
経営管理リスク (R ₅)	271	281
巨大災害リスク (R ₆)	1,207	1,700
(C) ソルベンシー・マージン比率		
[(A) / {(B) × 1/2}] × 100	1,083.7 %	985.3 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。